
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 406/23, DE 11.07.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: EDUARDO JORGE PORTAL GONÇALVES
Cargo: Diretor do Museu do Marajó/SIMM
Matrícula: 5964591/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 10 a 12/07/2023
Objetivo: Participar do evento realizado dia 10 de julho do corrente, no Auditório 
Eneida de Moraes – Centro Cultural Palacete Faciola, às 17h, em Belém/PA.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 962528
PORTARIA Nº 407/23, DE 11.07.2023

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: SANDRA REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 10 a 11/07/2023
Objetivo: Participar do evento realizado dia 10 de julho do corrente, no Auditório 
Eneida de Moraes – Centro Cultural Palacete Faciola, às 17h, em Belém/PA.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 962530
PORTARIA Nº 410 DE 11 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/780465, de 06/07/2023,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para a 
cidade de GOIÂNIA/GO, no período de 22 a 26/08/2023.

Servidor (a) Objetivo
ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matricula nº. 5947075/1, 

CPF: 687.213.312-00, ocupante do cargo de Assessor. Participar do Congresso de Excelência em Licitações e 
Contratações Públicas (CONEX 2023), que ocorrerá nos 

dias 23 a 25/08/2023, em Goiânia/GO.
 

RITA DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, matricula nº. 
5117062/1, CPF: 260.143.862-20, ocupante do cargo de 

Assistente Administrativo.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 11 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 962535
PORTARIA Nº 411/23, DE 11.07.2023

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor FAGNER MONTEIRO SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57196665/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 30/07/2023 a 02/08/2023
Objetivo: Participar do módulo 01 do Curso de Capacitação em Análise 
e Disseminação de Dados Econômicos sobre Economia da Cultura e das 
Indústrias Criativas, de acordo com indicação no Processo 2023/755618.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 962539
MINUTA DE EXTRATO - TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 033/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/315119

OBJETO: CIRCUITO CULTURAL DO SUL DO PARÁ 
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 2.263.380,00 ( dois milhões, duzentos 
e sessenta e três mil, trezentos e oitenta reais)
ASSINATURA: 10 de julho de 2023
VIGÊNCIA: 01/04 a 31/12/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.019/2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor de R$ 2.263.380,00
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 290227
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
ENTIDADE: INSTITUTO ESPERANÇA - INESP 
CNPJ: 30.553.258/0001-86
ENDEREÇO: Rua Amestista, 381, CEP.: 68.537-000, Jardim Palmeiras –
Canaã dos Carajás/Pa.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva Ferreira Rodrigues

Protocolo: 963093

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1160 DE 13 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/597562
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTIVAL 
SUMMER MUSIC I”, referente à IN 666/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servi-
dor (a) RUI MAX FIGUEIRA ; matrícula nº:57206102, Cargo: Assistente Cul-
tural Sonoplasta, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 962995
PORTARIA Nº 1159 DE 13 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/780715.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCON-
TRO MUSICAL NORTE E NORDESTE” referente à IN 665/2023 – FCP; Fis-
cal Titular, o (a) servidor (a) ANDERSON DIAS DOS SANTOS; Matrícula 
nº 552080112; Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS 
SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963007
PORTARIA Nº 1162 DE 13 DE JULHO DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/654995
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “FESTIVAL 
SUMMER MUSIC I”, referente à IN 666/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) ser-
vidor (a) RICARDO MORAES MAIA ; matrícula nº:55208202, Cargo: Assisten-
te Administrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 963017

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO: 06/2019
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: DISTRATO A PEDIDO – A CONTAR DE 01/08/2023 – Processo nº 
2023/2166343
SERVIDOR TEMPORARIO: ANDERSON CASSIO PERDIGÃO CORREA: 
5952219/ 1
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
ORDENADOR
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício

Protocolo: 962914


